— 1 —

福建省林业局关于印发《推动福建省自然保护地

景区景点品质提升行动计划》的通知

各市、县（区）林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局、旅

游文体局，武夷山国家公园福建管理局，局有关处室局站:

为深入贯彻落实中办、国办关于构建以国家公园为主体的自

然保护地体系的决策部署和《福建省开展森林“四库”联动试点

区建设方案》等要求，推动全省自然保护地高质量发展和高水平

保护，我局研究制定了《推动福建省自然保护地景区景点品质提

升行动计划》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

福建省林业局

2025年 9月 4日

（此件主动公开）

福建省林业局文件

闽林文〔2025〕71号

— 2 —

推动福建省自然保护地景区景点
品质提升行动计划

为深入贯彻习近平生态文明思想，贯彻落实《中共中央办公

厅 国务院办公厅印发<关于建立以国家公园为主体的自然保护

地体系的指导意见>的通知》《中共福建省委 福建省人民政府关

于深入学习贯彻习近平总书记重要论述加强新时代文化和自然遗

产保护利用工作的意见》以及《福建省开展森林“四库”联动试

点区建设方案》等要求，进一步拓展“两山”转化途径,提升自然

保护地生态产品价值，构建高品质、多样化的生态产品体系，结

合我省实际，制定本行动计划。

一、“四兼三优”目标思路

践行绿水青山就是金山银山理念，按照自然和人文兼保、保

护和发展兼容、全民和集体兼顾、科研和游憩兼具的“四兼”思

路，通过科学规划及配置、优化空间布局、精细化建设管理，重

点提升自然保护地景区景点“三边三节点”品质和管理水平，推

动全省自然保护地高质量发展和高水平保护，不断满足人民群众

对优美生态环境、优良生态产品、优质生态服务的需要，努力做

到“连天接地”“顶天立地”，倾情提供“洞天福地”“欢天喜

地”。到2030年，力争每个设区市和平潭综合实验区至少打造一

处自然保护地景区景点展示样板。

— 3 —

二、“三边三节点”主要措施

“三边三节点”指：山边、水边、路边，门户枢纽节点、魅

力景观节点、乡村风貌节点。

（一）“山边”：山顶阔、山间壮、山脚显

山顶阔。梳理拆除不协调的建（构）筑物，保护山体轮廓线，

保留山顶原生植被和自然天际线。建设“低影响”生态观景平台

及林下空间，完善游憩和休憩设施，体验“会当凌绝顶，一览众

山小”的豪迈。

山间壮。修复受损及裸露山体，大力实施森林质量精准提升和

重点区域林相改善，调整树种结构，补植乡土观花及彩叶树种，营

造春季百花争艳、夏季绿树成荫、秋季层林尽染、冬季银装素裹

的壮丽森林景观。

山脚显。保护山脚自然生态和田园风光，控制沿山建筑风貌、

高度、色彩，凸显山清水秀。城市型、城郊型自然保护地可结合

实际设计山脚林间森林步道、山边森林骑行道等慢行系统。

（二）“水边”：水体净、水岸亲、水境活

水体净。开展水体治理，控源截污，清淤疏浚，保障水流通

畅。保护水生动植物，恢复水生植物群落，净化水质。构建水体

智慧监测体系，关键位置安装传感器，实施水质动态监控。

水岸亲。有序破除硬质驳岸，采用生态木桩、卵石缓坡等柔

性护岸形式，构建亲水自然岸线。增设不同形式亲水平台，建设

— 4 —

滨水步道，结合浅滩湿地增设隐蔽性观鸟屋和观鸟塔，营造“人

水互动、动静结合”的亲水空间。

水境活。设置多媒体互动展示区，营造瀑布、溪流、跌水等

多样化水环境，以触摸屏、VR、AR等方式，动态展示水生态系统

奥秘与魅力，强化水体感知性、互动性。

（三）“路边”：路网畅、路旁靓、路面洁

路网畅。优化景区交通路网结构，突出主干道串联性、次干

道便捷性和游步道趣味性。结合路网，合理布置生态停车场和森

林驿站，完善景区内外接驳系统，引入智能调度系统，优化行车

流线，推行人车分流，实现“快进慢游”无缝衔接。

路旁靓。营造景区主要道路一路一树、一路一景，路旁乔灌

花草配置合理的特色森林风景道。清理沿线杂物，增设风雨亭廊、

休息座椅、景观小品等，完善道路标识、标牌。

路面洁。强化道路精细管护，建立“网格化+智能化”保洁机

制，推广“机械化清扫+人工巡检”模式，开展路面修补与标线更

新，推行安装太阳能警示灯，保障通行安全与整洁。

（四）“门户枢纽节点”：门户清、门户智、门户雅

门户清。塑造门户清爽第一印象，规范设计广告牌，统一导

览系统风格，实施建筑立面焕新，通过立面清洗、附属设施规范、

色彩体系优化及第五立面美化四大措施，构建协调统一的门户景

观风貌。

— 5 —

门户智。注入入口区智慧服务基因，游客中心、票务中心引

入智能安检、人脸识别、无感支付等技术。开发景区数字孪生平

台，集成实时监测、停车调度、无感入园、AR/VR导览、应急响应

等功能，以智慧化驱动管理精细化、服务体验升级。

门户雅。挖掘地域文化特色，在入口建（构）筑物细节上做

文章，注重传统建筑元素和建筑材料的质感，彰显雅致文化底蕴，

结合景区徽志打造标志性视觉焦点，强化游客视觉记忆点。

（五）“魅力景观节点”：体验多、业态新、场景奇

体验多。拓展景观节点体验载体，优化观景视线廊道，建设

高空悬挑平台、林中树屋观景台、滨水栈道等多层级观景系统。

开展生态友好型夜游项目，构建“观日出、探秘境、赏萤火”等

全时段体验链。

业态新。开展地质奇观探秘、自然教育研学、滨水互动体验、

历史人文寻访、科技景区探索、森林康养体验等主题游玩线路。

试点“生态管家”服务，提供定制化徒步路线与野外生存培训。

定期或不定期举办讲座、工艺作坊、摄影、演艺等活动，打造“生

态+”旅游新业态。

场景奇。设置生态科技秀场，以科技赋能与文化IP融合为核

心，打造虚实交织的奇幻体验空间。建设元宇宙数字孪生景区，

开发手机APP，配套 AR实景解谜、数字集章、剧情任务等活动，

定点触发虚拟场景互动。创新生态景观艺术化表达，丰富游览交

— 6 —

互体验。

（六）“乡村风貌节点”：环境美、产业优、颜值高

环境美。聚焦环境整治，推行“微改造、精提升”模式，清

理拆除私搭乱建，实施路面硬化与边沟清淤，增设节能型能路灯

与垃圾箱，实现院落有序、街巷净美。

产业优。推动产业提质增效，依托历史文化街区、古镇古村

落、梯田等资源，改造闲置农房建设森林人家或主题民宿，打造

“古厝茶居”“梯田山房”等特色森林人家品牌，推动生态茶园

认养、稻田民俗艺术活动等农旅融合项目。

颜值高。整治房屋立面，提升村庄全域颜值。精心规划设计

乡村特色文化广场等公共空间，增设景观小品、休憩设施和村牌

路牌标识，全方位提升乡村的整体颜值。结合风水林、古树、古

桥、古井等景物，打造乡村休闲小游园。

三、“四个一批”主要任务

（一）生成一批：通过科学谋划，生成一批品质提升项目，

将其纳入自然保护地总体规划编制内容组织实施。

（二）开工一批：按照自然保护地规划和管控要求，结合“三

多”改革试点、森林“四库”联动试点区、A级旅游景区创建等，

依法履行相关手续后，组织开工建设一批品质提升项目。

（三）完成一批：基于目标任务，重点推动完成一批生态保

护、修复治理、林相改善、自然教育、乡村风貌、风景道、智慧

— 7 —

景区、保护管理设施等品质提升项目建设。

（四）预备一批：实施项目动态监测，按照重点推进、潜力

培育、储备观察分级匹配资源，建立景区提升“储备项目库”，

为景区品质提升持续赋能。

四、“四个一”主要保障

（一）落实一个主体。自然保护地管理机构是保护、利用、

管理的主体，要强化组织领导，统筹谋划景区景点“三边三节点”

品质提升。各地林业主管部门要加强协调联动，共同推动。

（二）制定一份清单。结合实际，因地制宜、因地施策，科

学制定景区景点“三边三节点”品质提升项目清单，明确目标任

务、时间节点、建设内容、资金投入等内容，确保项目有效实施。

（三）强化一套政策。将列入展示样板的自然保护地景区景

点“三边三节点”品质提升项目优先纳入森林“四库”联动试点

区、国土绿化、生态保护等资金支持的范畴。

（四）展示一批样板。精心培育一批展示样板，宣传自然保

护地“三边三节点”品质提升成果，通过以点带面，示范带动，

推进自然保护地高质量发展和高水平保护。

— 8 —

抄送：各自然保护地管理机构。

福建省林业局办公室 2025年 9月 4日印发

	福建省林业局关于印发《推动福建省自然保护地景区景点品质提升行动计划》的通知
	各市、县（区）林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局、旅游文体局，武夷山国家公园福建管理局，局有关处
	福建省林业局
	2025年9月4日
	（此件主动公开）
	品质提升行动计划
	为深入贯彻习近平生态文明思想，贯彻落实《中共中央办公厅  国务院办公厅印发<关于建立以国家公园为主体
	一、“四兼三优”目标思路
	践行绿水青山就是金山银山理念，按照自然和人文兼保、保护和发展兼容、全民和集体兼顾、科研和游憩兼具的“
	二、“三边三节点”主要措施
	“三边三节点”指：山边、水边、路边，门户枢纽节点、魅力景观节点、乡村风貌节点。
	（一）“山边”：山顶阔、山间壮、山脚显
	（二）“水边”：水体净、水岸亲、水境活
	（三）“路边”：路网畅、路旁靓、路面洁
	（四）“门户枢纽节点”：门户清、门户智、门户雅
	（五）“魅力景观节点”：体验多、业态新、场景奇
	（六）“乡村风貌节点”：环境美、产业优、颜值高

	三、“四个一批”主要任务
	四、“四个一”主要保障